
Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.° 232/2016-SAGA         
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 052/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa JAHN E JAHN LTDA - ME, oriundo do Processo 
Licitatório n.° 2015/44252, Ata de Registro de Preços Nº 
021/2015-SEGUP, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
052/2015-SEGUP, cujo escopo do objeto é o fornecimento de 
boias de sinalização, a fi m de atender a demanda do Grupamento 
Fluvial da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 041/2016-GFLU, datado de 
16.02.2016, indicando o servidor abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor ARTHUR ROSÁRIO BRAGA, 
Gerente de Operações, MF 57221105-3, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 930886

PORTARIA N.° 187/2016-SAGA
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, José Edmilson 
Lobato Júnior, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 003/2016-SEGUP, celebrado 
com a empresa DIAGRAMA TECNOLOGIA LTDA-ME, oriundo do 
Processo Administrativo nº. 2014/343457, cujo escopo do objeto 
é a aquisição de equipamentos de informática - scanner.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Tecnologia da 
Informática e Comunicação, datado de 11/02/2016;
RESOLVE:                    Designar o servidor ABRAÃO 
MARLENO DA GAMA FERNANDES, MF: 5903496/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 930902

PORTARIA Nº 002/2016 - GAB/SEGUP 
BELÉM, 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O Exmº. Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará no uso de suas atribuições legais e à luz da Lei de 
Responsabilidade Fiscal, etc...
CONSIDERANDO a publicação da Lei Nº. 7.543, datada de 20 
de julho de 2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura 
administrativa e vinculações no âmbito do Poder Executivo 
Estadual, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº. 31961, de 
21/07/2011;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas e problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta Secretaria 
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa 
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO fi nalmente, que é competência fi scal da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social o 
ordenamento de despesas e, visando otimizar o desempenho das 
demais atividades técnico administrativas pelo titular
RESOLVE:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 925/2015- GAB/SAGA/
SEGUP, datada de 28/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.899, de 03/06/2015, a contar de 01/02/2016;
II - DELEGAR, a contar de 01//02/2016, competência ao 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, e à Diretora Administrativa Financeira MARIA 
DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, para separadamente ou 
em conjunto com o Titular deste órgão, assinarem os documentos 
a seguir elencados:
- Ajustar valor, cláusula e condições de empréstimo e/ou 
fi nanciamento;
- Emitir cheques;
- Abrir contas de depósito;

- Estipular cláusulas e condições;
- Utilizar o crédito aberto na forma e condições;
- Receber, passar recibo e dar quitação;
- Confessar, transigir, desistir ;
- Reivindicar direitos;
- Efetuar acordos;
- Solicitar saldos e extratos;
- Requisitar talonários de cheques;
- Receber gratifi cações, diárias, pensões, salário família;
- Autorizar débito em conta relativo à operações;
- Assinar contratos de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
- Retirar cheques devolvidos;
- Endossar cheque;
- Assinar instrumento de crédito;
- Assinar instrumento de crédito c/autorização do Conselho 
Administrativo/Assembléia Geral;
- Requisitar cartão eletrônico;
- Movimentar conta corrente com cartão eletrônico;
- Consultar depósitos judiciais via internet;
- Assinar proposta de empréstimo /fi nanciamento;
- Assinar aditivo de qualquer espécie;
- Assinar contrato de abertura de crédito;
- Assinar a apólice de seguro;
- Assinar Certifi cados de Registro de Veículos (CRV), para 
transferência de propriedade de veículos e jurisdição;
- Sustar/contra-ordenar cheques;
- Cancelar cheques;
- Baixar cheques;
- Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras;
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
- Efetuar saques-conta corrente;
- Efetuar saques- poupança
- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
- Efetuar transferências por meio eletrônico;
- Assinar boleto de câmbio;
- Receber ordens de pagamento;
- Solicitar movimentação de contas no exterior;
- Liberar arquivos de pagamentos no ger.Financeiro/AASP;
- Solicitar saldos/extratos de investimentos;
- Solicitar saldos/extratos de operações de crédito;
- Emitir comprovantes;
- Assinar contratos de câmbio pronto;
- Efetuar transferência p/ a mesma titularidade - meio eletrônico.
III - Os documentos acima descritos deverão ser assinados por 
no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer 
combinação dentre os seguintes nomes: JEANNOT JANSEN DA 
SILVA FILHO, JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR e MARIA DO 
SOCORRO VASCONCELOS COLARES;
IV- DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
que tome as devidas providências quanto ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO.
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 930909

 PORTARIA N.° 186/2016-SAGA        
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, José Edmilson 
Lobato Júnior, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:  O Contrato n.° 002/2016-SEGUP, celebrado 
com a empresa GL ELETRO-ELETRÔNICO, oriundo do Processo 
Administrativo nº. 2014/343464, cujo escopo do objeto é a 
aquisição de equipamentos de informática - nobreaks.
CONSIDERANDO:  O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO:  O despacho da Diretoria de Tecnologia da 
Informática e Comunicação, datado de 11/02/2016;
RESOLVE:  Designar o servidor ABRAÃO MARLENO DA GAMA 
FERNANDES, MF: 5903496/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 931294

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 179/2016-SAGA/SEGUP                  BELÉM, 18 DE 
FEVEREIRO DE 2016
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do 
inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará.CONSIDERANDO: Requerimento constante no  Processo nº 

2016/17229    de
15 de janeiro de 2016            RESOLVE Conceder a servidora 
ALZA MANOLITA SANTOS
CAVALCANTE, MF. nº 5177740/1, Agente de Portaria, 90 
(noventa) dias de Licença Prêmio,
referente aos triênios de 1997/2000, 2000/2003 e 2003/2006, 
no período de 24 de fevereiro a 23
de maio de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.       
JOSÉ EDMILSON
LOBATO JUNIOR Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP

Protocolo 931059

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2061/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR A TROCA DA TRIPULAÇÃO DO 
GRAESP AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:REDENÇÃO-PA /BRASIL
SERVIDOR:CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA(MAJ/PM)
MF:5678382/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
23/09/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA  
PORTARIA Nº2062/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA MISSÃO DA CASA CIVIL/
GFLUSP.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ORIXIMINÁ/ALENQUER/SANTARÉM-PA /BRASIL
SERVIDOR:HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)
MF:54197238/1/0.5 DIÁRIA /NO DIA 24/09/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº2063/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA MISSÃO DA CASA CIVIL/
GFLUSP.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ORIXIMINÁ/ALENQUER/SANTARÉM-PA /BRASIL
SERVIDOR:CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA(MAJ/PM)
MF:5678382/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
24/09/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2064/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA MISSÃO DA CASA CIVIL/
GFLUSP.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ORIXIMINÁ/ALENQUER/SANTARÉM-PA /BRASIL
SERVIDOR:MARIO MELO DA SILVA(MECÂNICO)MF:5880017/0.5 
DIÁRIA/NO DIA 24/09/2015. ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA.

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2065/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR A TROCA DA TRIPULAÇÃO DO 
GRAESP AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM-PA /BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA(PILOTO)
MF:3274179/5/0.5 DIÁRIA/NO DIA 24/09/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA  
PORTARIA Nº2066/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR A TROCA DA TRIPULAÇÃO DO 
GRAESP AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM-PA /BRASIL
SERVIDOR:EDUARDO CESAR CORREIA RAMOS(PILOTO)
MF:54181015/3/0.5 DIÁRIA/NO DIA 24/09/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA  
PORTARIA Nº2067/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE FAZER O TRANSLADO DA COMITIVA DA 
CASA CIVIL AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL


